
 

1 

DETERMINAZIONE N. 16/DAGR/2022 

PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA, AUDIO/VIDEO E 

MEDIA ANALYSIS PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE- PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 

2020, n. 120 - e s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 21 dicembre 2021, 593/2021/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2022 - 31 dicembre 2022; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità: 

- la determinazione del 28 ottobre 2021, n. 86/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

86/DAGR/2021); 

- la determinazione dell’11 gennaio 2022, n. 1/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

1/DAGR/2022); 

- la determinazione del 14 gennaio 2022, n. 3/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

3/DAGR/2022); 

• la proposta di aggiudicazione del 10 febbraio 2022 predisposta dal Responsabile unico del 

procedimento (di seguito RUP). 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 86/DAGR/2021 si è provveduto, tra l’altro, a disporre di: 

- avviare - tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (di seguito MEPA) 

- una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera b), del DL Semplificazioni, 

finalizzata all’affidamento del servizio di rassegna stampa, audio/video e media analysis 

per l’Autorità; 

- individuare nel dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass media (di seguito DCSM) dell’Autorità, il RUP; 

- procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo termini e modalità di cui agli atti della 

medesima procedura, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché 

ritenuta congrua e conveniente per l’Autorità; 

- stabilire in 36 (trentasei) mesi complessivi la durata dell’appalto, con la facoltà per 

l’Autorità di procedere - ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice - ad una eventuale 

proroga per un periodo di tempo variabile fino ad un massimo di 12 (dodici) mesi nelle 

more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• la procedura di affidamento di cui alla determinazione 86/DAGR/2021 è stata formalmente 

avviata tramite MEPA con la pubblicazione, avvenuta in data 28 ottobre 2021, della RDO n. 



 

2 

2818425 - CIG 895706972A prevedendo la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 

14.00 del giorno 2 dicembre 2021; 

• con la determinazione 1/DAGR/2022 si è provveduto ad ammettere ai seguiti procedurali della 

procedura telematica CIG 895706972A - RDO n. 2818425 - i seguenti operatori economici: 

1. eXtrapola S.r.l.; 

2. Telpress Italia S.r.l.; 

• il RUP, nella proposta di aggiudicazione del 10 febbraio 2022 citata nei visti, ha:  

(i) rappresentato che in esito all’esame delle offerte, effettuato dalla Commissione giudicatrice 

nominata con determinazione 3/DAGR/2022, è stata riscontrata la seguente graduatoria di 

gara: 

1. Telpress Italia S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 80,34/100,00; 

2. Extrapola S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 72,00/100,00; 

(ii) formalizzato, in esito al complessivo procedimento di gara, la proposta di aggiudicazione 

della procedura negoziata telematica CIG 895706972A a favore della società Telpress Italia 

S.r.l., posizionata al primo posto della graduatoria di gara, per l’importo annuale offerto 

pari a 41.385,00 euro (oltre I.V.A.). L’importo complessivo massimo contrattuale - pari a 

201.958,80 euro (comprensivo di I.V.A. e per la durata del servizio, ivi compreso il periodo 

di eventuale proroga) - andrà posto a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza 

dell’Autorità, ipotizzando l’inizio del servizio a decorrere dall’1 aprile 2022, nei seguenti 

termini:  

Anno di competenza Importo in euro 

2022 37.867,28 

2023 50.489,70 

2024 50.489,70 

2025 50.489,70 

2026 12.622,42 

(iii) disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 19 del Disciplinare di gara - la proposta di 

aggiudicazione alla scrivente Direzione sia per l’assunzione del provvedimento di 

aggiudicazione sia del successivo provvedimento di presa d’atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione da assumere all’esito positivo della verifica del possesso, da parte della 

citata società Telpress Italia S.r.l., dei requisiti prescritti. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del 10 febbraio 2022, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di affidamento telematica CIG 895706972A 

in favore della società Telpress Italia S.r.l.; 

- avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura 

di affidamento in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto 

 



 

3 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società Telpress Italia S.r.l., giusta proposta di aggiudicazione del 10 febbraio 

2022 predisposta dal RUP, la procedura negoziata telematica CIG 895706972A avviata con la 

determinazione 86/DAGR/2021; 

2 di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le verifiche 

del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura negoziata in 

argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire 

alla successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che l’importo complessivo massimo contrattuale - pari a 201.958,80 euro (comprensivo 

di I.V.A. e per la durata del servizio, ivi compreso il periodo di eventuale proroga) e rientrante nella 

copertura finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 86/DAGR/2021 

- venga posto a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

 

Anno di competenza Importo in euro 

2022 37.867,28 

2023 50.489,70 

2024 50.489,70 

2025 50.489,70 

2026 12.622,42 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di legge, 

ai concorrenti partecipanti alla procedura di affidamento e pubblicato sul sito internet dell’Autorità, 

nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 11 febbraio 2022 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2022-02-11T13:26:20+0100
	Carlo Ranucci




